2. syllogistica] syllogistice P.

3. convertitur consequentia] convertuntur et sequentia P.

4. Quae] Quod P.

5. sophismata] sophistica P.

contineat; assumptio¹ autem est ex communi maxima philosophorum,^a probatur hoc modo: nihil fit ex nihilo, sed universum non habuit praecentem materiam, ergo universum non est factum. ^{+Quod quia [[et maxima]] recte credentibus⁺ notandum est quod propositio² et assumptio³ et maxima quae ad eam probandam inducit falsae sunt: multa enim habent principium quae non sunt facta nec fortasse creata sed concreata, ut universalia [ut universalia]; item mundus ab ipso architecto factus est cuius potentia est de nihilo aliquid facere. Quod autem praedicta consequentia sit falsa monstrat Aristoteles per eius aequipollentem:^b "non enim si omne quod factum est principium habet, et quicquid principium habet factum est; veluti non si omne febricitans calidum est, et \omne/ calidum est febricitans." In quo praedicto modo paralogismus secundum consequens formari potest, posito scilicet consequente⁴ et conclus[i]o antecedente. Item, 'si quae habent eandem magnitudinem aequalia sunt, et quae aequalia eandem habent magnitudinem; sed Socrates et [[teric]] Terricus^c aequalia sunt, ergo habent eandem magnitudinem'; falsum est. Quae enim erunt eandem magnitudinem accipientia? Multivoca sunt, ut Tullius et Marcus, tunica et vestis.}

Hic quidam paralogismos secundum consequens fieri opinantur quotiens vel ponitur consequens vel destruitur antecedens. Ex qua opinione sequuntur huiusmodi argumentationes esse falsas et esse paralogismos: 'si Socrates est risibilis, Socrates est homo; sed <Socrates est> homo, <ergo> est risibilis', 'aut Socrates est sanus aut aeger; sed non sanus, ergo est aeger' vel 'est aeger, ergo non est sanus'. Ad quod dicendum est quod in his natura terminorum potius quam complexio necessitatem opera[[n]]tur.

Fiunt ergo paralogismi hoc modo secundum consequens quando vel ponitur consequens vel destruitur antecedens excepto in disiuncta et quando antecedens et consequens convertibilia sunt. Et quia in his manifesta est

1. assumptio] assignato P.
2. propositio] praepositio P.
3. assumptio] affirmatio P.
4. consequente] i supra ultimam litteram add. P, ut dupl. lectionem, consequente scilicet et consequenti, efficeret.

a. De locutione quae est "ex communi maxima philosophorum" egit Ebbesen CLCAG VII.3: 220-221.
b. Arist. SE 5 167b17-20; AL VI.1-3: 13.19-21 "non enim si omne quod factum est principium habet, et quicquid principium habet factum est, velut non si febris est calor, et calidum necesse est febrire".
c. Nomen 'Terricus' (= Theodoricus, gallice Thierry) fortasse ex 'Theetetus' corrupto originem dicit. Cf. Michaelem Ephesium ad 168b27sqq., CAG 2.3: 63.24. Quae infra dicit noster "Quae enim - vestis" translatio est verborum Michaelis op. cit. 63.25-27, Marco/Tullio pro 'anthropos/brotos' substituto.

phantasia +in qui prava videre possunt esse quoque⁺¹ solutionem prätermittamus.

C.5 167b21. Paenultimus autem modus est qui fit ex eo quod non causa ut causa ponitur, quod contingit quando inter propositiones² ad conclusionem inferendam necessarias non [non] necessaria enumeratur, tamquam propter illa<m> fiat redargutio. Ponitur autem non causa ut causa duobus modis, continue scilicet et i<n>continue. Rursum, quando continue, quandoque ponuntur a superiori quandoque ab inferiori. Verbi gratia, <***>³ ‘omnis paenula est indumentum, omne indumentum est tunica, omnis tunica vestis, ergo omnis paenula est tunica’; in primo paralogismo⁴ enim prima, in secundo praemissarum ultima superflue \a/ponitur. Si vero ultimum praedicatum⁵ de subiecto in conclusione colligatur, necessaria fit argumenta<tio>.

De qua quaesitum <est> an sit syllogismus necne. Est enim oratio in qua quibusdam positis et concessis etc. Sed ru<r>sum videtur quod non syllogismus, quoniam non constat ex tribus terminis et duabus propositionibus tantum, nec habet modum neque signa.

Qualiter vero paralogismus fiat quando causa incontinue ponitur, palam est ut si dicatur ‘omne animal est substantia et omnis homo est animal et sol est in Ca<n>cro, ergo omnis homo⁶ est substantia’: hic enim haec propositio ‘sol est’ nihil ad conclusionem operatur, si tamen ex ea \et priori/ una hypothetica fiat, quae cum affirmatione⁷ et conclusione praemittuntur,⁸ necessarium inde fit enthymema.

Exemplum autem quod \ab/ Aristotele ponitur sic se habet: ‘anima et vita sunt idem, sed mors corruptio est vitae et⁹ contrarium vitae, <sed corruptioni nihil est contrarium nisi generatio, ergo vita> est generatio, quare vivere est generari; hoc autem est impossibile, ergo impossibile est suppositum; verum¹⁰ \est/ ergo suum oppositum, videlicet animam et vitam non esse idem’. Hoc enim sequitur impossibile non ex positione respondentis dicentis animam et vitam non esse idem, hoc vero sequitur¹¹

1. prava et esse quoque] lectiones incertae P.

2. propositiones] präpositiones P.

3. Exemplum paralogismi cuius prima praemissa superflua esset excidisse videtur.

4. primo paralogismo] principio P.

5. praedicatum] prädeem P.

6. omnis homo] homo omnis P a.c.

7. affirmatione] fort. assumptione scribendum.

8. praemittuntur] praemittitur malimus.

9. et] ergo P.

10. verum] unde P, ut videtur.

11. vero sequitur] uno sequetur P.

impossibile sophistice ex positione dicentis mortem esse corruptionem et vitae contrarium. Mors resolutio est corporis et animae, sed nulla [[rest]] resolutio corruptio est nec resoluta dicimus esse corrupta, veluti ^{si} in sint⁺ frumentum et hordeum, haec ad invicem diversa resoluta sunt, sed nemo[do] dicit ea esse corrupta. Dicit tamen Boethius^a quod corruptio privat /16rB/ ac spoliat subiectum substantiali forma veluti mors facit corporis dissolutionem. Unde dixerunt antiqui quod aliud mors est unde moriens (et haec corruptio est), aliud mors unde mortuum (et illa est quae¹ resolutio et vitae contraria).

Quomodo autem praedictis syllogismis sit obviandum nulli dubium esse arbitramur.²

C.6 167b38. Ultimus modus paralogismorum est qui fiunt extra dictioinem ex eo quod plures interrogationes proponuntur³ ut una. Est autem una interrogatio ad quam una reddenda est responsio, quae videlicet ab ea descendit propositione⁴ qua unum⁵ de uno enuntiatur; si vero ab ea descendat qua unum de pluribus vel de [[pluribus]] \uno/ plura vel plura de pluribus enuntiantur ex quibus non fit unum, non una sed multiplex interrogatio. Sed contra multiplicem interrogationem non una sed multiplex danda \est/ responsio, et si tantum vera sit. Si quis enim interroget 'Putasne Socrates philo\so/phus est et ambulat⁶ et loquitur?',⁷ aut imperite aut⁸ calumniate interrogat, quocirca talis interrogatio <***> et ad eam <non> una responsio iure respondetur.

De propositionibus⁹ autem a quibus hae descendunt interrogationes quaeritur an sit multiplex,¹⁰ ut de hac 'Socrates et Plato sunt albi'. Si enim haec multiplex est, aut significat plura vera aut plura falsa aut plura quorum unum est verum alterum falsum.

1. quae] quod P.

2. arbitramur] arbitrari P.

3. proponuntur] praeponuntur P.

4. propositione] praepositione P.

5. unum] una P.

6. ambulat] habundat P.

7. loquitur] loquetur P, ut videtur.

8. aut] et P.

9. propositonibus] praepositionibus P.

10. sit multiplex] sint multiplices grammatica requirit; auctorem potius quam scribam nutasse dixerimus.

a. Boeth. Diff. Top. 3, PL 64: 1206A "Nam cum omnis generatio efficiat aliquid, id est substantialiam formet, corruptio rursus ipsa quoque efficit quiddam, id est substantiali forma spoliat ac privat, velut mors facit corporis dissolutionem."

Ad quod dicunt quidam quod huiusmodi propositio¹ <unum> solum significat, pluralitate tamen subiectorum vel praedicatorum vel utrumque² multiplex iudicatur.

Aliis vero videtur quod plura significet ita quod null[or]um eorum. Quod autem obicitur de definitione propositionis³ ita solvunt dicentes eam uni[u]s et <non> multiplicibus convenire propositionibus.⁴

Sed secundum modum istum hoc modo fiunt paralogismi: 'iste odit Socratem, ille odit Platonem, ergo isti habent odio Socratem et Platonem', 'grammatica ignoratur a Socrate, dialectica a Platone, ergo grammatica et dialectica ignorantur a Socrate et a Platone', 'hoc proprium "risibile" removetur ab <hac> specie "asinus" et hoc proprium "rudibile" ab hac specie "homo", haec ergo propria removentur a suis speciebus'. Omnes enim praedictae [et] conclusiones multiples sunt hoc quod plures interrogations ut una ponuntur.